07/12/2022 09:17 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1008363

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1008363 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 214 / 2022 - DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG, 16 de novembro de 2022.

A DIRETORA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: i) a
Portaria DIR N° 1213/18, de 29 de novembro de 2018, que delega competência para
nomeação de Colegiado de Curso de Graduação; ii) o que consta nos autos do processo N°
23062.001796/2021-21, de composição do Colegiado do Curso de Engenharia Civil, Campus
Curvelo,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Thiago Pena Bortone (3084967) como Coordenador do Curso de Engenharia
Civil, Campus Curvelo, com mandato de 04/11/2022 a 31/01/2023.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil, Campus Curvelo,
para cumprirem mandato na legislatura 2021 - 2023, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:

Presidente: Thiago Pena Bortone (3084967)

Representantes dos Docentes do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente:

Carolina Vieira de Andrade (1211217) - Titular.
Ana Cecilia Estevao (2581065) - Suplente.
Período do mandato: de 26/02/2021 a 31/01/2023.

Anderson Moreira de Vasconcelos (3572506) - Titular.
Luciana Patrícia Ferreira (1036910) - Suplente.
Período do mandato: de 26/02/2021 a 31/01/2023.

Marcos de Paulo Ramos (1305410) - Titular.
Antônio Ribeiro de Oliveira Neto (3064416) - Suplente.
Período do mandato: de 26/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes do Departamento de Eletroeletrônica:

Ailton Lopes Souza (2702181) - Titular.
Allan Ferreira Pinto (2973487) - Suplente.
Período do mandato: de 17/09/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral:

Pedro Rodrigues de Almeida III (2115848) - Titular.
Adriano Valério Resende (2128626) - Suplente.
Período do mandato: de 26/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Discentes:

Marphísia Cristina Rodrigues (20193021941) - Titular.
Maurício Henrique dos Santos Avelino (20213000678) - Suplente.
Período do mandato: de 19/04/2022 a 31/01/2023.

Art. 3° Alterar a Portaria Nº 72/2022 - DIRGRAD.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na presente data.

07/12/2022 09:17 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1008363

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1008363 2/2

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 10:22 )
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Processo Associado: 23062.001796/2021-21

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
214, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2022 e o código de verificação: 164cf1c73d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf